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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Autor: Pavla Tomanová

Školitel: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Fyzikálně chemické vlastnosti léčiv

Ve své práci jsem měřila disociační konstanty, resp. hodnoty pK, a lipofilitu derivátů dusíkatých

heterocyklů, které byly připraveny na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové.

Pro zjištění hodnoty pK jsem využila dvou metod – potenciometrické titrace a spektrofotometrie.

Potenciometrická titrace téměř ve všech případech přinesla relativně přesné výsledky, bohužel

spektrofotometrické stanovení pK vždy reprodukovatelné nebylo. Disociační konstanty jsem

porovnávala jak na základě použité metody, tak i s teoreticky vypočítanou disociační konstantou,

kterou jsem získala pomocí počítačového programu ChemDraw Ultra 12.0. Výsledky obou

experimentálních stanovení si byly velice podobné a odpovídaly teoretické hodnotě pK.

Lipofilita je další základní vlastností léčiv, která se v preklinických zkouškách stanovuje.

Charakterizuje afinitu léčiva k vodné nebo lipofilní fázi a tím zásadně ovlivňuje ADMET léčiva

v organizmu. Ke stanovení lipofility jsem využila hodnoty kapacitního faktoru naměřené pomocí

RP-HPLC na koloně Zorbax Eclipse XDB C18 RRHT 4,6 x 50,0 mm; 1,8 µm. Zjištěné kapacitní faktory

látek jsem následně porovnala s hodnotou ClogP, kterou vygeneroval počítačový program

ChemDraw Ultra 12.0. Korelace mezi experimentálně zjištěnými kapacitními faktory a vypočítanými

hodnotami ClogP byla velice uspokojující.
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This thesis deals with measuring dissociation constants (the pKa value) and the lipophilicity

of nitrogenous heterocycle derivatives produced at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové.

Two methods were used to determine the pK value: potentiometric titration and spectrophotometry.

Potentiometric titration almost invariably produced relatively exact results, however the results of pK

value obtained by spectrophotometry were sometimes difficult to replicate. Dissociation constants

were compared on the basis of the method applied, and also with the theoretically determined

dissociation constant calculated by means of the ChemDraw Ultra 12.0 software. The results obtained

by the two experimental methods turned out to be very similar, corresponding to the theoretical pK

value.

Lipophilicity is another essential property of drugs tested in the preclinical stage. It specifies

the aqueous or lipophilic phase affinity of a drug, substantially affecting the drug’s ADMET in organism.

Lipophilicity was determined on the basis of capacity factor value identified by RP-HPLC measurement

using the ZorbaxEclipse XDB C18 RRHT column 4,6 x 50,0 mm; 1,8 µm. The capacity factors

identified were subsequently compared to the ClogP value generated by ChemDraw Ultra 12.0.

The correspondence between the experimentally identified capacity factors and the ClogP values

proved very satisfactory.
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1. Úvod
Jedním z hlavních poslání farmacie a vědy obecně je objevování a vývoj nových látek. Snaha vyvíjet

nové látky je umocněna nárůstem civilizačních chorob, rozvojem nových technologií, šířením

infekčních nemocí rezistentních na stávající léčbu. V laboratořích se syntetizuje nesčetně nových

potenciálních léčiv, ale pouze zlomek z nich postupuje do preklinického a zejména klinického

hodnocení. Tato skutečnost je dána vysokou finanční i časovou náročností. Látky, které „opustí

zkumavku“, je proto potřeba pečlivě vybírat.

První informace o tom, jak se nasyntetizované léčivo bude chovat v organizmu poskytnou jeho

fyzikálně chemické vlastnosti. Mezi základní charakteristiky potenciálních léčiv patří rozpustnost,

hodnota pK, lipofilita, schopnost adsorpce atp. Fyzikálně chemické vlastnosti informují o základních

údajích potenciálního léčiva, jsou schopny předpovědět jeho farmakokinetiku i farmakodynamiku,

popřípadě mohou dát podnět k vývoji a optimalizaci lékové formy.

Cílem mé diplomové práce je stanovení hodnot pK a lipofility (logK) celkem dvanácti látek, přičemž

devět z nich je zkoumáno jako potenciální léčiva. Látky byly připraveny na Katedře farmaceutické

chemie a analýzy FaF a na Katedře anorganické a organické chemie FaF. Součástí mého výzkumu

je zároveň porovnání dvou metod použitých při měření disociační konstanty (resp. pK) –

potenciometrické titrace a spektrofotometrické metody.
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2. Teoretická část

2.1 Fyzikálně chemické vlastnosti léčiv
Molekula léčiva, které má vykazovat biologickou aktivitu, musí mít určitou chemickou strukturu a od ní

se odvíjející fyzikálně chemické vlastnosti. Je potřeba, aby vlastnosti léčiv byly v souladu s fyzikálně

chemickým prostředím organizmu.

Ze strukturního hlediska lze rozdělit léčiva do dvou skupin. První zahrnuje léčiva, u kterých je

stěžejní chemická struktura (pro vazbu na receptor). Jedná se o tzv. strukturně specifické látky se

specifickým účinkem na organizmus. Tvoří největší část používaných léčiv. V tomto případě fyzikálně

chemické vlastnosti podstatně ovlivňují farmakokinetiku léčiva. Druhou skupinu představují látky

strukturně nespecifické. Jejich účinek není příliš závislý na chemické struktuře, ale základem

nespecifického účinku na organizmus jsou jejich fyzikálně chemické vlastnosti. Převážně se jedná

o diuretika, adsorbencia, laxativa, náhrady krevní plazmy atd.

Mezi hlavní fyzikálně chemické vlastnosti, které ovlivňují biologickou aktivitu léčiv patří:

rozpustnost, lipofilita, acidita/bazicita a schopnost adsorpce. U některých léčiv je dobré pozorovat také

těkavost, povrchové napětí atd.

Při posuzování fyzikálně chemických vlastností léčiv je potřeba uvažovat komplexně, nestačí je

hodnotit samostatně. [1] Z takového tvrzení vychází i Lipinského pravidlo pěti, podle kterého je

farmakokineticky výhodné léčivo (pro perorální podání) splňující následující parametry: relativní

molekulová hmotnost menší než 500; rozdělovací koeficient (logP) menší než 5 (dnes je spíše

preferován logD, který bere v úvahu i ionizovanou formu léčiva); méně než 5 donorů vodíkové vazby

a méně než 10 akceptorů vodíkových vazeb. [2]

Ve své práci se budu věnovat převážně aciditě/bazicitě léčiv a stanovení jejich lipofility.
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2.2 Acidita a bazicita

2.2.1 Disociační konstanta
Disociační konstanta KD je druhem rovnovážné konstanty. [3] Slabé elektrolyty nejsou ve svém

roztoku zcela disociovány. Disociační konstanta charakterizuje rovnovážný stav mezi ionizovanou

a neionizovanou frakcí látky v roztoku. [4] Lze ji vyjádřit na základě Guldbergova-Waageova zákona

vycházejícího z rovnice KAK++A-, kde KA značí nedisociovanou látku, K+ kation a A- anion. Hranaté

závorky ve vzorci znázorňují molární koncentrace jednotlivých složek. [5]

KD= [K+
]*[A-]

[KA]
(1)

Z výše uvedeného vzorce vyplývá, že čím je větší hodnota KD, tím je v roztoku vyšší koncentrace

iontů a příslušná kyselina či báze je silnější. [4]

Jelikož hodnoty disociačních konstant slabých kyselina Ka a slabých bází Kb jsou řádově velice

nízké, používá se pro přehlednější vyjádření míry disociace hodnota pKa. Jedná se o záporný

dekadický logaritmus disociační konstanty. [3]

Jelikož většina léčiv má charakter slabé kyseliny nebo zásady, je znalost pKa při vývoji nových léčiv

velice důležitá. Hodnoty pKa se nejčastěji pohybují v rozmezí 2,0-10,8. Míra ionizace látek nezávisí

samozřejmě jen na pKa, ale i na pH prostředí. Tento vztah ilustruje Hendersonova-Hasselbalchova

rovnice, kterou lze použít pro kyseliny i pro zásady:

Kyseliny pKa=pH+ log cn
cd

(2)

Zásady pKa=pH+ log cd
cn

(3)

Proměnná cn vyjadřuje molární koncentraci nedisociované frakce léčiva a cd molární koncentraci

disociované frakce léčiva. Za předpokladu, že hodnoty pKa a pH jsou totožné, je léčivo ionizováno

právě z poloviny. [1]

[…]


Kromě toho, že jsem měla možnost porovnat svůj výsledek s naměřenou hodnotou, jednalo se také

o výchozí sloučeninu pro řadu látek LSPJ 11–18. Tyto vzorky mají společnou karbamoylovou skupinu,

přes kterou je na pyrazinové jádro připojen fenyl. Tento objemný substituent může stericky stínit hlavní

karboxylovou skupinu na pyrazinu a tím ji i mírně oslabovat. Řada LSPJ se mezi sebou odlišuje pouze

substitucí na fenylu. Nelze tedy předpokládat příliš velký vliv těchto funkčních skupin. Hydrofobní

substituenty však mají zásadní vliv na sníženou rozpustnost látky, což se následně odrazilo

v odlišnosti postupu práce a výpočtu.

U disociační konstanty látek 2-hydroxychinoxalinu, 4-hydroxychinazolinu, VN014 a VN034 jsem

taktéž nepředpokládala razantní výkyvy. Na první pohled se ostatním látkám vymykal vzorek VN034.

Potenciometricky naměřená hodnota pK připomínala o hodně silnější kyselinu, než byla samotná

struktura. V tomto případě však naměřená hodnota pK odpovídala deprotonizaci molekuly, jelikož se

látka v roztoku vyskytovala ve formě hydrochloridu. Pokud se podíváme na struktury látek VN014
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a VN034 zjistíme, že látka VN014 je derivátem 4-hydroxychinazolinu a VN034 derivátem

2-hydroxychinoxalinu. Jelikož oba dva deriváty mají na základní struktuře navázaný řetězec

zakončený zásaditým terciárním aminem, můžeme předpokládat, že budou vykazovat bazičtější

charakter než výchozí sloučeniny, což také potvrzuje v případě látky VN014 experimentální stanovení.
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5.2 Stanovení lipofility léčiv
Grafické znázornění porovnání logK a ClogP řady látek LSPJ není zcela jednoznačné. S určitostí lze

tvrdit, že mezi látky s poněkud hydrofilnějším charakterem patří vzorky LSPJ16, 17 a 18. Tyto látky

mají na fenylu substituované funkční skupiny -Cl, -F a methoxyskupinu. Na opačné straně se umístily

lipofilní látky obsahující substituenty typu methyl a trifluormethyl (LSPJ11, 12, 13). Vysoká hodnota

lipofility je důvodem jejich nízké rozpustnosti ve vodě, což jsem si potvrdila během své experimentální

práce, kdy jsem musela využít jako pomocné rozpouštědlo methanol. Mezi lipofilnější látky na základě

teoreticky zjištěného ClogP patří i LSPJ15, nicméně v praxi se po zahřátí rozpouštěla relativně

snadno. U vzorku LSPJ14 byla potřeba k rozpuštění iniciace teplem, na fenylu je substituován

relativně hydrofilní nitroskupinou. Při porovnání hodnot logK vynesených do grafu je zřetelné, že

hodnoty lipofilnějších látek jsou velice podobné a odlišuje je až srovnání s ClogP.

Výbornou korelaci logK a ClogP přineslo měření derivátů chinazolinu a chinoxalinu, což potvrzuje

i lineární charakter grafu č. 25. Mezi nejméně lipofilní látky patří základní struktury

2-hydroxychinoxalin a 4-hydroxychinazolin. Jejich jediným substituentem je hydroxylová skupina na

heterocyklu, ta podporuje hydrofilní charakter molekuly. Deriváty těchto dvou molekul obsahují

hydrofobnější tříčlenný řetězec zakončený cyklickým terciárním aminem. U látky VN034 navíc chybí

hydroxylová skupina, proto je také její lipofilita nejvyšší (nenacházela se ve formě hydrochloridu),

nicméně rozdíl s látkou VN014 není příliš velký.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo stanovit hodnoty pK a logK dvanácti látek. Devět z nich představuje nově

připravená potenciální léčiva.

Základní metodou použitou pro stanovení pK byla metoda potenciometrická, která byla doplněna

měřením metodou spektrofotometrickou u těch látek, kde to bylo možné. Spektrofotometrické měření

poskytovalo použitelné výsledky pouze u pěti z dvanácti zkoušených vzorků. V případech úspěšného

změření pK potenciometrickou titrací i spektrofotometrií se výsledky obou metod odlišovaly pouze

minimálně, zároveň i jejich přesnost byla velice příznivá. Mé poznatky tedy potvrzují, že při

experimentálním stanovení disociační konstanty (resp. pK) je potenciometrická titrace metodou

základní, protože je univerzálnější. Spektrofotometrii lze použít jako metodu doplňkovou, jelikož je

aplikovatelná pouze u některých látek.

Dále jsem zkoumala vliv vedlejších funkčních skupin nebo připojených řetězců na výslednou

hodnotu pK. Potvrdila se mi teorie, že disociační konstanta se v rámci řady LSPJ změní pouze

minimálně. Deriváty chinazolinu a chinoxalinu se chovaly obdobně.

Vypočítané hodnoty pK i ClogP je nutné brát s mírným nadhledem – jedná se o výsledky získané

příspěvkovými metodami, které zanedbávají některé vlivy. Reálné měření naopak další vnější vlivy,

které při měření působí, zahrnuje.

Při stanovení lipofility jsem využila logaritmu kapacitního faktoru logK měřeného v prostředí mobilní

fáze (methanol:voda = 70:30). Po přenesení všech výsledků do grafu pro porovnání s ClogP jsem

však musela konstatovat, že korelace mezi logK a ClogP prakticky neexistuje. Důvodem byla

pravděpodobně příliš rozdílná struktura látek. Proto jsem výsledky rozdělila do 2 grafů v závislosti

na struktuře měřených látek a získala jsem téměř lineární charakter závislosti. Výborná korelace logK

s ClogP se nejvíce projevila u derivátů chinazolinu a chinoxalinu.
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