**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavla Tomanová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Fyzikálně chemické vlastnosti léčiv

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala v laboratoři s vynikající zručností, nasazením a obdivuhodným tempem.

Ke konzultacím při zpracování textu práce se stavěla velmi pružně a komunikativně. Celkově byl její přístup velmi zodpovědný.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 31. 5. 2018

.....
podpis